CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Apoio à Canção Nova e em defesa da liberdade
de expressão religiosa e da atuação de organizações sociais.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção  de  Apoio à
Canção Nova e em defesa da liberdade de expressão religiosa e da
atuação das organizações sociais e religiosas no Brasil.

A Canção Nova, como um dos maiores veículos de comunicação
religiosa  do  país,  tem  desempenhado  um  papel  fundamental  na
promoção da fé, da solidariedade e do bem-estar social. Além disso, a
instituição tem sido um pilar de apoio para inúmeras famílias, trazendo
à tona mensagens de esperança, e trabalhando ativamente em diversas
áreas como a educação, a saúde e a cultura.

No entanto,  sabemos que,  muitas  vezes,  organizações como a
Canção Nova enfrentam desafios.  Em um contexto onde a liberdade
religiosa e o respeito à diversidade de crenças devem ser preservados,
é imprescindível que manifestemos apoio à Canção Nova, assim como a
todas as entidades que, por meio de seus trabalhos, contribuem para a
formação ética e moral da sociedade.

A liberdade religiosa é um direito assegurado pela Constituição
Federal  e  deve  ser  respeitada  por  todos,  independentemente  das
crenças  pessoais.  O  direito  de  expressão,  incluído  neste  contexto,
garante  que  instituições  como  a  Canção  Nova  possam  continuar  a
exercer sua missão de evangelização e de auxílio às comunidades de
forma plena, sem restrições injustas ou represálias.

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº                      /2025

A presente moção se faz necessária para reafirmar o compromisso
deste Legislativo com a defesa da liberdade religiosa e da atuação das
organizações que promovem o bem comum, como é o caso da Canção
Nova. Este apoio também se estende a todos os veículos e organizações
que atuam na promoção de valores sociais e espirituais essenciais para
a convivência harmônica e pacífica em nossa sociedade.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção aos responsáveis pela Canção Nova, reiterando nosso apoio e
respeito por seu trabalho em nossa região.

      Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 04 de Fevereiro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003800390033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio à Canção Nova e em defesa da liberdade de expressão religiosa e da atuação das organizações sociais e religiosas no Brasil.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção aos responsáveis pela Canção Nova, reiterando nosso apoio e respeito por seu trabalho em nossa região.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 04 de Fevereiro de 2025.

		2025-02-04T10:28:11-0300